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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования обусловлена трансформацией в педагогической

науке традиционных представлений о грамотности.
Определение сущности понятия «грамотность» все чаще становится

предметом исследований в различных научных областях. Этой проблемой

интересуются филологи, педагоги, культурологи, социологи и философы.

Последнее десятилетие грамотность рассматривается как один из навыков XXI века

наряду с универсальными компетентностями. В конце 80-х педагогическом

дискурсе возникло понятие «новая грамотность». Ученые определяют это явление

как совокупность знаний, умений и навыков, благодаря которым происходит

успешное взаимодействие с различными средами (экономической,

технологической социальной и др.) и применение полученных знаний в разных

жизненных ситуациях [59]. Активно используется в современном образовании

термин «функциональная грамотность». Под функциональной грамотностью

понимается «способность человека использовать приобретаемые в течение жизни

знания для решения широкого диапазона жизненных задач в различных сферах

человеческой деятельности, общения и социальных» [120]. Активное

использование термина «грамотность» в разнообразных контекстах

(математическая, естественно-научная и т.д.) не отменяет традиционного

понимания грамотности как суммы навыков чтения и письма. При этом и чтение, и

письмо существенно изменились, благодаря изменению текста как

социокультурного феномена. Все чаще используется такое словосочетание как

«текст новой природы». Под «текстами новой природы» мы будем понимать

«мысль, зафиксированную на каком-либо носителе, для отображения которой

используется связанная последовательность разнородных символов (знаков

вербальной и невербальной природы)» [54]. Такие тексты имеют нелинейную

структуру, предполагают уменьшение объема за счет увеличения информационной

нагрузки на каждую текстовую единицу. Отметим, что «тексты новой природы»

могут существовать как в бумажном, так и в цифровом формате. Текстовые части,

содержащие наиболее важную информацию, представляют собой емкие фрагменты
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текста (ориентация на «мелкие текстовые структуры»), смысловое содержание

таких текстов транслируется через различные знаковые системы и может

дублироваться в разных частях текста. Важную роль в «текстах новой природы»

играет интерактивность, вовлечение читателя в диалог (использование разных

форм обратной связи: лайки, комментарии) [56, С. 104]. Логично предположить,

что взаимодействие с поликодовой структурой текстов требует качественно иной

категории грамотности.

В научном дискурсе с середины XX в. появились различные разновидности

«грамотностей», важных для взаимодействия с текстами новой природы:

информационная грамотность, мультимодальная грамотность, множественная

грамотность, трансграмотность, медиаграмотнотность, мультиграмотность

(multiliteracies) и др. Эти понятия характеризуют контекстно независимую

грамотность, ориентированную на использование мультимодальной

коммуникации. Наш выбор в пользу понятия «мультиграмотность» обусловлен

необходимостью подчеркнуть множественность природы современной

грамотности, позволяющей понимать и создавать полимодальные тексты, которые

активно используются в современном образовании. Среди ключевых направлений

развития образования на первом месте оказалась мультимодальная педагогика [77].
В рамках исследования мультиграмотность будет рассматриваться как новый

формат традиционной грамотности. Необходимость лаконичным понятием

подчеркнуть множественность природы грамотности. Более подробная

аргументация выбора этого понятия из терминологического поля представлено в

главе 1.

В результате первичного анализа теоретических и практических

предпосылок возникновения феномена мультиграмотности, были зафиксированы

противоречия между:

- активным использованием понятия «мультиграмотность» в педагогическом

контексте (Е.И. Трофимова, И.А. Колесникова, М.С. Добрякова и др.) и

отсутствием описания умений мультиграмотности с учетом педагогического

потенциала феномена;
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- имеющимися образовательными практиками развития отдельных умений

мультиграмотности и отсутствием у учащихся опыта применения этих умений в их

целостности;

- наличием в современном мире такого явления как «тексты новой природы»

и отсутствием образовательных ситуаций, направленных на обучение

взаимодействию с ними благодаря актуализации умений мультиграмотности.

Выявленные противоречия позволили сформулировать тему исследования:

«Проектирование образовательного опыта мультиграмотности».

В рамках представленного исследования выделяются следующие гипотезы:

- трансформация традиционной грамотности привела к появлению

мультиграмотности;

- мультиграмотность предполагает ряд умений, которые можно

выделить и описать;

- развитие мультиграмотности может происходить стихийно,

опосредованно и целенаправленно;

- может быть создана образовательная ситуация, направленная на

актуализацию умений мультиграмотности.

Объектом исследования является мультиграмотность как образовательный

феномен, а предметом — умения мультиграмотности, необходимые для

взаимодействия с «текстами новой природы».

Цель исследования — спроектировать и реализовать модель

образовательной ситуации, ориентированной на освоение умений

мультиграмотности, необходимых для взаимодействия с «текстом новой

природы». Достижение цели предполагало решение следующих задач:

1) На основании теоретического осмысления процессов трансформации

грамотности и явления «текстов новой природы», предложить педагогическое

определение феномена мультиграмотности;

2) Провести сравнительный анализ трудов, посвященных опыту освоения

умений мультиграмотности в образовательном процессе;
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3) Проанализировать содержание образовательных программ,

посвященных целенаправленному развитию мультиграмотности;

4) Представить характеристику мультиграмотного человека с учетом

отношения российских учителей и школьников к различным аспектам

мультиграмотности;

5) Разработать и апробировать модель образовательной ситуации,

направленной на проектирование опыта освоения умений мультиграмотности для

взаимодействия с «текстами новой природы».

В исследовании будут использованы: междисциплинарный и

феноменологический подходы.

Методы исследования: теоретический анализ, анализ опыта,

анкетирование, метод «исследование в действии», метод моделирования, метод

проектирования.

Теоретической базой исследования выступили следующие группы работ:

- материалы, позволяющие проследить трансформацию термина

«грамотность», представлены словарными статьями, документами организации

ЮНЕСКО, исследованием PISA, публикациями Т.Г. Галактионовой, Е.О.

Галицких, ГВ. Даниловой, Е.И. Казаковой, Най‐Ченг Куо, АС. Макаренко, Н.

Мартина, Ю.П. Мелентьевой, М. Протасио, Е.С. Романичевой, Б. Стирта, В.А.

Сухомлинского, Л.Н. Толстого, Сюань ‐ Йи Хуанг, Д. Хартмана, К.Д. Ушинского;

- исследования, посвященные теоретическим и социокультурным

предпосылкам возникновения феномена мультиграмотности (Д. Букингем, И. А.

Колесникова, И.Б. Короткина, И.Н. Трофимова); труды по теории множественного

интеллекта (Г. Гарднер), когнитивного обучения (М. Калантис, Б. Комп),

конвергентной культуре (Г. Дженкинс), теория семиотического многообразия (Ю.

Лотман);

- труды по теории и практике педагогики мультиграмотности (Л. Аджай, Л.

Ансворт, М. Ансти, П. Албертс, А. Атабекова, Т. Грабил, С. Казден, Б. Коуп, Г.

Булл, Ф. Серафини, С.Т. Тандиана, Л. Китсон, Ф. Куо);
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- научные публикации об «опыте» как педагогической категории (Л. Ансворт,

Л.С. Выготский, Дж. Дьюи, М. Мид, К. Роджерс, С.В. Христофоров).

Эмпирическую базу исследования составили программы образовательных

курсов по развитию мультиграмотности, реализуемые в Университете Ньюкасла,

Австралия («Мультиграмотность, коммуникация и маленький ребенок»,

«Мультиграмотность»), Университете Мельбурна, Австралия («Мультимодальная

грамотность»), Университете Осло, Норвегия («Исследование многоязычия и

мультиграмотности в образовании»), материалы исследовательского Центра

игрового обучения «Радость обучения мультиграмотности» при факультете

педагогических наук Университета Хельсинки, материалы онлайн-курса

«Грамотность в разных модальностях: коммуникации и образование в эру

цифровых медиа» на платформе Coursera, творческие работы и результаты

обратной связи участников программы «Литературное творчество» ОЦ «Сириус»

(март, июнь, август 2021 г.) и учащихся онлайн-курса «Мультиграмотность: пазлы

смысла» на платформе «Школа на ладони» (2021-2022 гг.).

Опытно-экспериментальной базой данного исследования стали:

программа «Литературное творчество» ОЦ «Сириус» (г. Сочи), курсы

образовательной платформы «Школа на ладони».

В исследовании на разных этапах приняли участие 541 человек (217 учителей

и 324 школьника).

Логика и основные этапы исследования

- на первом – проблемно-аналитическом (теоретическом)– этапе обозначена

актуальность исследования, сформулирована рабочая гипотеза и описана

методология. Проведен анализ социокультурных и теоретических предпосылок

возникновения феномена мультиграмотности. Сформулировано рабочее

определение понятия «мультиграмотность» с учетом его педагогического

потенциала, уточнены ключевые понятия исследования, предложена

характеристика умений, составляющих мультиграмотность.

- на втором – констатирующем – этапе исследования выявлены и описаны

образовательные практики развития мультиграмотности как целевого ориентира и
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стихийного результата. Для этого проанализированы существующие зарубежные

программы в системе высшего образования, представлен собственный опыт

прохождения краткосрочного образовательного курса «Грамотность в разных

модальностях». Представлена сравнительная характеристика позиций учеников и

учителей в отношении умений мультиграмотного человека.

- на третьем – преобразующем – этапе исследования описана модель

образовательной ситуации, направленной на проектирование опыта освоения

умений мультиграмотности для взаимодействия с «текстами новой природы»

«Мультиграмотность: пазлы смысла». Проведена апробация модели в рамках

реализации краткосрочной образовательной программы, серии мастер-классов,

цифрового мини-курса.

Научная новизна исследования заключается в том, что:

- уточнено и конкретизировано понятие «мультиграмотность» с учетом его

педагогического потенциала. Мультиграмотность определяется как интегративная

личностная характеристика, которая предполагает желание и умение использовать

вербальные и невербальные средства взаимодействия с «текстами новой природы»;

- расширены и дополнены данные о мультиграмотности как об

образовательном результате. Зафиксирован дефицит образовательных ситуаций,

направленных на развитие умений мультиграмотности в традиционном

образовательном процессе школы;

- определены компоненты, составляющие структуру модели

образовательной ситуации проектирования опыта мультиграмотности: знаниевый,

инструментальный и рефлексивный;

- спроектирована модель образовательной ситуации, в которой

мультиграмотность представлена как цель и средство.

Теоретическая значимость диссертации:

- обогащение раздела теории педагогической науки, посвященного научно-

педагогическим основаниям трансформаций в образовании в условиях

изменяющегося социума, знанием о феномене мультиграмотности с учетом его

педагогического потенциала;
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- совокупность методов и технологий обучения дополнены знанием о

мультиграмотности как о способе взаимодействия с информацией для получения

нового знания в его целостности и многообразии;

- раздел теории педагогической науки об образовательных технологиях

дополнен разработкой модели образовательной ситуации, в которой

мультиграмотность присутствует как цель и средство.

Результаты исследования имеют практическую значимость, которая

выражается в следующих положениях:

- предложенный перечень умений мультиграмотности дополняет и

обогащает требования к метапредметным результатам обучения (по ФГОС ООО) в

категориях: «вести познавательную деятельность», «использовать современные

интерактивные технологии, применяя навыки коммуникации»;

- выявлены сильные и слабые стороны имеющихся программ

целенаправленного изучения мультиграмотности за рубежом. К сильным сторонам

курсов следует отнести ориентацию обучения на мультиграмотность как на

значимый образовательный результат, формирование навыков мультимодальной

коммуникации, интерпретации и анализа данных, представленных в различных

форматах. При этом выявлены слабые стороны обучения: в содержании и заданиях

не раскрываются социальные и культурные контексты мультиграмотности,

требования к итоговой работе предполагают использование только одной

вербальной модальности;

- выводы по результатам опроса учителей и школьников о навыках

мультиграмотности могут быть использованы для разработки отечественных

программ дополнительного профессионального образования учителя-словесника,

специалиста по работе с одаренными детьми, а также для студентов младших

курсов филологических, библиотечно-информационных и других факультетов

гуманитарного направления;

- модель образовательной ситуации «Мультиграмотность: пазлы смысла»,

разработанная на основе семиотической дидактики, с учетом теории

множественного интеллекта, позволяет дополнить традиционные способы
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читательской рефлексии и может использоваться в учебном процессе, где есть

необходимость создания «текстов новой природы»;

- внедрение идей мультиграмотности в практику дополнительного

образования может осуществляться в очной и дистанционной формах посредством

использования модели «Мультиграмотность: пазлы смысла» в трех различных

форматах (мастер-классы, краткосрочные образовательные программы, онлайн-

курсы);

- разработанные методические материалы: программа дистанционного мини-

курса «Мультиграмотность: пазлы смысла», серия мастер-классов «Что значит

быть грамотным в XXI в.», краткосрочная программа модуля «Девять путей к

тексту» могут быть предложены для работы со школьниками 5-9 классов в системе

дополнительного образования филологического профиля, а также могут быть

рекомендованы студентам филологических и библиотечно-информационных

специальностей в рамках педагогической практики;

- результаты диссертационного исследования могут быть предложены в

рамках курсов повышения педагогической квалификации, ориентированных на

достижение профессиональных требований паспорта специальности 5.8.1.

««Общая педагогика, история педагогики и образования» по направлениям:

«Методы и технологии поликультурного, персонализированного и развивающего

обучения»; «Формирование установки обучающихся на коммуникацию в

максимально широком контексте, в том числе в гипермедиа-формате»;

- в рамках практической части исследования более двухсот учащихся в

возрасте от 14 лет до 21 года получили опыт освоения умений мультиграмотности

в процессе обучения по программам «Мультиграмотность: пазлы смысла», «Что

значит быть грамотным в XXI в.», «Девять путей к тексту». Участники выразили

позитивное отношение к полученному опыту и желание использовать этот опыт в

дальнейшем.

Достоверность результатов исследования подтверждается теоретико-

методологической обусловленностью исходных положений, результатами

апробации, выполненной при соблюдении требований валидности, надежности и
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объективности в процессе анализа продуктов творческой деятельности учащихся.

Были применены количественные методы обработки данных, что позволило

проверить справедливость выдвинутой гипотезы и непротиворечивость выводов,

полученных в ходе исследования.

Апробация и внедрение результатов исследования

Теоретические и практические результаты исследования, полученные в

процессе работы были представлены на международных научно-практических

конференциях и педагогических форумах: совместное выступление с научным

руководителем Т.Г. Галактионовой на форуме «Живая классика», 23 сентября 2021

г., Санкт-Петербург; выступление на Международной научно-практической

конференции «Чтение детей и взрослых: развитие интереса к чтению как часть

национальной культурной политики» 22-23 апреля 2021 г., Санкт-Петербург (СПб

АППО); виртуальное выступление на IV Международной научно-практической

конференции «Непрерывное образование в контексте идеи будущего:

экосистемный взгляд на новые грамотности» 21-22 апреля 2021 г., Москва (МГПУ);

выступление на конференции «Школа нового поколения: образовательная сеть как

ресурс развития. Персонализированная модель образования в условиях

цифровизации» в рамках Петербургского международного образовательного

форума 24-26 марта 2021 г.; выступление на IV Международной конференции-

форуме «Детская литература как событие», 25-27 февраля 2022 г., Москва (РГДБ);

результаты исследования были представлены на Международной научно-

практической конференции «Чтение детей и взрослых: развитие интереса к чтению

как часть национальной культурной политики», 21-22 апреля 2022 г., Санкт-

Петербург (СПб АППО), на XIII Международной конференции исследователей

высшего образования (ИВО) «Новые образовательные результаты для

благополучия и успеха», 26-28 октября 2022 г., Москва (НИУ ВШЭ), на XVII и

XVIII Международной ежегодной научно-практической конференции «Новые

образовательные стратегии в современном информационном пространстве», 30


[…]


классическую работу с текстом, это лишь дополнительный способ взаимодействия

с «текстом новой природы», дополнительные возможности представления

читательского отклика, раскрытия темы или концепта.

При этом были выявлены ограничения применения данной модели, что

может привести к ее невостребованности в массовой школе. Эти ограничения

связаны с тем, что создание «текста новой природы» является трудоемким

процессом, требующим наличия мотивации у всех участников. Предполагается,

что и учащийся, и учитель готовы к установлению кросскультурных связей при

раскрытии той или иной темы, а это навык высокого уровня образованности.

Однако мы полагаем, что данная образовательная ситуация может стать поводом

для развития интереса к освоению умений мультиграмотности.

Анализ полученных результатов исследования позволяет сделать вывод о

целесообразности использования в образовательном процессе комплекса умений

мультиграмотности для взаимодействия с «текстами новой природы». Таким

образом, можно считать, что поставленная нами цель исследования была

выполнена. В качестве перспективы отметим возможность дальнейшего изучения

таких направлений как: реализация образовательной модели в практике массовой
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школы на различных возрастных этапах; влияние навыков мультиграмотности на

усвоение нового материала; взаимосвязь мультиграмотности и культуры

современного чтения.
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Приложение 1

«Талант читателя» в контексте мультиграмотности

Дорогие друзья, в настоящее время происходит эволюция понятия

«грамотность». Помимо базовых навыков чтения и письма приходится осваивать

новые формы и способы коммуникации. Грамотность становится множественной,

полимодальной. Это явление приобрело название – «мультиграмотность».

Попробуем разобраться в этом процессе и выяснить, что представляет собой

«талант читателя 21 века».

• Ваша социальная роль на данном этапе

- Ученик старшей школы

- Педагог

- Другое…

• Основы мультиграмотности можно описать через четыре компонента:

индивидуальный опыт работы с информацией; многообразие форм самовыражения

в процессе коммуникации; критический взгляд, позволяющий соотнести

информацию с социальным контекстом и индивидуальными потребностями;

практика преобразования системы смыслов и значений из одного контекста в

другой. Освоив основы мультиграмотности, человек сможет более осмысленно и

успешно заниматься образованием.

- Да, несомненно

- Скорее да

- Скорее нет

- Нет

- Затрудняюсь ответить

• Выберите виды грамотности, которые, на ваш взгляд, Вам удается

развивать в школе

- Коммуникативная грамотность

- Информационная грамотность
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- Экономическая грамотность

- Математическая грамотность

- Экологическая грамотность

- Медийная грамотность

- Читательская грамотность

- Естественно-научная грамотность

- Визуальная грамотность

- Аудиальная грамотность

- Тактильная грамотность

- Исследовательская грамотность

- Грамотность самоанализа и рефлексии

- Философская грамотность

- Грамотность письменной речи

- Грамотность устной речи

- Другое…

• Выберите навыки и умения, которым, на Ваш взгляд, стоило бы

обучаться в школе (не более 5 позиций)

- Этика общения в Интернете

- Сопротивление информационной манипуляции

- Умение «продвигать» собственные тексты

- Умение ориентироваться в ресурсах медиа

- Соблюдение авторских прав

- Соблюдение правил информационной безопасности

- Освоение базовых навыков программирования

- Умение создавать и "прочитывать" тексты новых (сетевых) жанров

- Умение оценить качество и достоверность источника текста

- Умение работать с текстовыми программами: "переводчик", "поиск",

"антиплагиат"
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• Какие навыки Вам хочется у себя развивать и совершенствовать? (не более

5)

- Понимать и оценивать вербальный текст

- Воспринимать информацию через графики, схемы, диаграммы

- Считывать и создавать визуальный формат представления информации

- Находить, сравнивать и анализировать данные

- Создавать оптимальное звуковое решение для передачи необходимого

содержания

- Выражать идеи, заложенные в тексте, при помощи материализации

смыслов

- Проецировать внешнюю информацию на собственный опыт

- Инициировать и осуществлять общение в контексте темы

- Выходить за грань буквального значения текста, выделять

философские идеи, отраженные в тексте

- Другое…
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Приложение 2

Цифровой мини-курс «Мультиграмотность: пазлы смысла»
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Фрагменты произведений для выполнения итогового задания
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Приложение 3.

Монографические характеристики

После освоения онлайн-курса «Мультиграмотность: пазлы смысла»

участникам предлагалось ответить на три вопроса: об этапе обучения в настоящий

момент; было ли на курсе интересно и может ли участник характеризовать

полученный опыт как положительный; стало ли проще работать с текстом в разных

модальностях? Вопросы задавались с помощью личной email-рассылки от имени

преподавателя курса на адрес участника, указанный на платформе «Школа на

ладони». Рассылка проводилась спустя два-три месяца после окончания

публикации онлайн-курса на платформе.

Представляется необходимым сформулировать монографические

характеристики на основании ответов учащихся на полученные письма и

результатов анализа продуктов их творчества. Всего было получено два ответа.

Отметим, что ответили на письмо авторы текстов, получивших наивысший балл.

Рассмотрим полученные результаты. В. Г., ученица десятого класса

отметила, что курс заинтересовал ее аннотацией и содержанием. Она получила

множество положительных эмоций, усовершенствовала умения, необходимые для

создания презентации. Участница научилась представлять данные с помощью

графиков, диаграмм, выстроенных в программе “Power Point”.

В результате освоения курса она поняла, что может доносить свои мысли при

помощи сравнений, описаний и находить разные подходы к рассмотрению темы, а

также задумалась о принципах работы с информацией.

Свой опыт освоения курса и взаимодействия с текстом новой природы она

рассматривает как положительный и значимый в дальнейшем процессе обучения.

Итоговое задание В. Г. было одним из первых, полученных после публикации

курса на платформе, что подтверждает обозначенный интерес к курсу. Будучи

ученицей девятого класса, она создала текст новой природы на основании

фрагмента произведения А. и Б. Стругацких «Парень из преисподней. Повесть о

дружбе и не дружбе». «Все предопределено или мы сами творим свою судьбу?» -

именно такое название получил текст участницы. Автор представила семь из
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девяти предложенных видов текста. Визуальный формат был представлен через

картину британского иллюстратора Д. Лоуренса и сопровождался характеристикой

участницы.

Математический текст был реализован на основании данных ВЦИОМ об

отношении к понятию «судьба». В.Г. перевела найденную статистику в формат

диаграммы, что также сопровождалось объяснением автора текста.

В вербальном тексте участница упомянула, что будущее часто представлено

на страницах произведений писателей-фантастов. Примером является «один из

худших вариантов будущего», описанный в романе Дж. Оруэлла «1984». Автор

текста представляет свой критический отклик на этот роман, а не только ссылается

на него.

Текст исследования был посвящен анализу данных опроса поколения людей,

родившихся с 1997 по 2012 гг. («поколение z»). В виде графиков были

представлены результатов ответов на разные вопросы о том, каким респонденты

видят 2030 г. Участница перевела найденную информацию в несколько графиков и

выразила собственное отношение к ним.

В своем тексте новой природы В. поделилась, что тема будущего является

волнующей для нее, поэтому акустический текст был представлен через песню

«Прекрасное далеко» из к/ф «Гостья из будущего», где «рассказывается о

ближайшем будущем, которое так пугает, обнадеживает и завораживает нас».

В тексте самопознания были представлены размышления о будущем.

Участнице представлялось важным подумать о том, какими будут люди будущего,

она поставила ряд вопросов о том, какими личностными качествами будут обладать

люди будущего.

Текст рассуждения был основан на драме М. Ю. Лермонтова «Странный

человек». Ученице приглашала к размышлению о том, предопределено ли будущее

или оно зависит от человека?

Задание соответствовало всем критериям оценки и получило максимальный

балл. В работе тема будущего действительно была представлена с разных сторон.

Каждый из текстов сопровождался личным отношением участницы к тому или
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иному материалу. В связи с полученной обратной связью опыт освоения курса

является положительным и результативным.

Следующий участник Е. Я. на данный момент является учеником девятого

класса. Он отметил, что курс ему очень понравился, а итоговое задание было

интересно выполнять. Как и В. он указывает, что «взглянул по-другому на

некоторые моменты работы с информацией».

В данном случае участник отметил, что ему и раньше было «легко» работать

с разными форматами и способами представления данных и он не может выделить

конкретный аспект, который курс помог усовершенствовать. Однако опыт

взаимодействия с текстом новой природы был интересен, важен и применяется

участником в образовательном процессе.

Е.Я. представил работу в форме таблицы, где отразил шесть фрагментов

«текста новой природы».

В качестве вербального текста был процитирован отрывок из предложенного

авторами курса произведения Д. Чад «Вулканы. Научный комикс». Это не

соответствовало критериям задания, поэтому балл был немного снижен.

Математический текст был представлен через статистические данные о

вулканах, а также при помощи демонстрации структуры этого геологического

образования.

Картина «Извержение Везувия ночью» английского живописца Г. Петера

стало проявлением визуального текста. Участник отмечал, что изображение

вулканов на картинах отражают «грозную силу планетарной природы и этим

привлекают мужественных и смелых людей».

Текст исследования получил воплощение через историческую науку.

Участник онлайн-курса представил историю вулканического бедствия на острове

Мартиника в 1902 г. В результате этой трагедии погибло почти все население

острова, однако автор отмечает, что два человека остались в живых и размышляет

о том, каким образом им это удалось.

В рамках текста общения Е. Я. предложил тему «Почему вулканы круче гор?»

для урока географии или командной игры и дебатов.
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В тексте рассуждения автор отмечал, что вулканы являются предметом

интереса для туристов, а также объектом научных исследований ученых, поэтов и

художников. Участник отмечал, что иногда о вулканах говрят и политики, что он

подтвердил цитатой Шарля Мориса де Тайлеран-Перигора, французского политика

и дипломата XVIII-XIX вв. – «одни горы рождают мышей, а другие – вулканы».

Работа получила хорошую оценку, участник в результате освоения онлайн-

курса представил текст новой природы, раскрывающий тему вулканов с разных

ракурсов. Описания текстов были не только изучены в материалах курса, но и

представлены на практике. На основании анализа итогового задания и полученных

ответов, участник онлайн-курса оценивает полученный опыт как ценный, а эмоции,

полученные в результате освоения курса как положительные.

Как и первый автор, Е. Я. указал, что иначе посмотрел на способы работы с

информацией. Этот аспект не относился к задачам нашего исследования, однако

может быть стать предметом изучения в дальнейшем. Представляется важным

выяснить, что именно участники понимают под этим – способы представления

текста или отличия разных видов и способов работы с каждым из видов текста.