## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию
Казаковой Ольги Андреевны

на тему «**Проектирование образовательного опыта мультиграмотности**»,
представленную на соискание учёной степени кандидата
педагогических наук по научной специальности
5.8.1.- Общая педагогика, история педагогики и образования

**Актуальность** диссертации «**Проектирование образовательного опыта мультиграмотности**» мы объясняем важностью темы в развитии научно-исследовательской компетенции студентов и в формировании их творческих способностей. Это особенно ценно, так как диссертационное исследование Ольги Андреевны Казаковой является одним из первых, посвящённых *содержанию проектирования* такого нового в отечественной педагогике явления, как **мультиграмотность**. Работа посвящена эволюции классического понятия «грамотность» как взаимодействия письма и чтения и расширению такого значения понятия «грамотность» в связи с широким использованием новых инструментов для письма и чтения.

**Новизна** работы заключается во-первых, в том, что автор конкретизировал *лингводидактический потенциал* понятия «мультиграмотность» и, во-вторых, разработал *структуру образовательной ситуации «мультиграмотность»*, определив такие компоненты её структуры, как *знаниевый, инструментальный и рефлексивный* (с.8).

Представляется новаторской **цель работы** - спроектировать и реализовать модель образовательной ситуации, ориентированной *на освоение умений мультиграмотности*, необходимых для взаимодействия с «текстом новой природы»(с. 5).

Достижению цели способствовало исполнение следующих задач в работе:

1.создание педагогического определения феномена мультиграмотности;

2.сравнительный анализ трудов, посвященных опыту освоения умений мультиграмотности в образовательном процессе;

3.анализ содержания образовательных программ, посвященных целенаправленному развитию мультиграмотности;

4.разработка и апробация модели образовательной ситуации, направленной на проектирование опыта освоения умений мультиграмотности для взаимодействия с «текстами новой природы».

Глубина исследования подтверждается обширным списком использованной научной литературы (173 названия, из которых 44 - зарубежные источники).

Работа О.А.Казаковой отличается строгим соблюдением логической последовательности раскрытия концепции автора. Сначала излагаются *теоретические* предпосылки исследования феномена мультиграмотности (1 глава), затем рассматриваются образовательные *практики* развития мультиграмотности (2-я глава), а в конце представалена *модель образовательной ситуации* взаимодействия с текстом новой природы «мультиграмотность: пазлы с смысла» (3 глава).

Нам представляется весьма полезным проведённый в 1 главе анализ процесса трансформации понятия «грамотность» в категорию «мультиграмотность» под влиянием присутствия в образовательном процессе «текстов новой природы».

Особо выделим развитие в данной работе *педагогического потенциала* мультиграмотности с опорой на семиотическую дидактику. «Семиотическая дидактика - это утверждение вариативности как педагогической позиции современного учителя. Это принятие неоднозначности восприятия у учеников как субъективного фактора в учебном процессе»(с.47).

С технологической точки зрения, эти идеи отражаются в отборе содержания(разные культурные коды: факты, художественные образы, математические символы и т.д), в организации деятельности (чтение, письмо, аудирование, коммуникация, ассоциация ), в системе оценивания(самооценка, внешняя экспертная оценка и др)(с.47-48).

Опираясь на теорию Говарда Гарднера, О.А.Казакова исходит из того, что люди усваивают информацию разными способами, при помощи разных каналов восприятия(с.50).Поэтому она видит сущность мультиграмотности в феномене *многообразия*, предполагающем плюрализм форм и способов освоения нового знания, составляющем ключевую характеристику мультиграмотности.

Как мы уже отмечали , работа О.А.Казаковой сильна своей четкой структурой и последовательностью логической концепции. Так, вслед за теоретическим обоснованием феномена мультиграмотности(с.52), диссертантка показывает *технологии образовательных практик* развития мультиграмотности как целевого ориентира для воспитания *мультиграмотного* человека.

К сожалению, О.А.Казаковой не удалось обнаружить в отечественной школе образовательных практик, направленных на развитие мультиграмотности.Поэтому конкретными источниками стали четыре образовательные программы Университетов Австралии и Норвегии.

«Мультиграмотность», «Мультиграмотность, коммуникация и маленькие дети» (Университет Ньюкасла, Австралия), «Мультимодальная грамотность» (Университет Мельбурна, Австралия), «Исследование мультилингвизма и мультиграмотности в образовании» (Университет Осло, Норвегия) и образовательный модуль «Радость обучения мультиграмотности», направленный на исследование мультиграмотности, реализуемый в центре игрового обучения

Особенно нас заинтересовали центр игрового обучения университета Хельсинки (с 71) и онлайн-курс дистанционного обучения университета Иллинойса «Грамотность в разных модальностях: коммуникации и образование в эру цифровых медиа», последний вводился посредством самостоятельного освоения курса с использованием метода «исследование в действии» (с 76). Именно потому, что набор инструментов коммуникации увеличился за счет цифровых инструментов, и возникла необходимость расширить педагогику грамотности, чтобы охватить грамотность во множественном числе.

По мнению О.А.Казаковой, анализ собственного опыта исследователя при освоении краткосрочного онлайн-курса «Грамотность в разных модальностях: коммуникации и образование в эру цифровых медиа» показал, что курс рассчитан на специалистов в сфере образования и направлен на *формирование* у слушателей собственной методики обучения с учетом полученных теоретических знаний о роли вербальных и невербальных способов представления информации. Рассмотрение мультиграмотности как интеграции множества грамотностей позволило автору диссертации увидеть, что в практике отечественной школы удаётся развивать такие грамотности, как коммуникативная, логико-математическая и естественно-научная. Однако в результате анализа была зафиксирована недооценка важности таких способов взаимодействия с новой информацией как тактильность, опора на собственный опыт, рефлексия и экзистенциальное осмысление (с.99).

Самые существенные достижения О.А.Казаковой, находятся в 3-ей главе диссертации «Модель образовательной ситуации взаимодействия с «текстом новой природы» «Мультиграмотность: пазлы смысла».

1. Прежде всего, это определение понятия «мультиграмотность», которое понимается « в контексте педагогического дискурса как интегративная личностная характеристика, умеющая использовать вербальные и невербальные средства взаимодействия с «текстами новой

природы»(с.142).Мультиграмотность опирается на множественность полимодальной природы коммуникации и на инструменты мультиграмотности для решения учебных и жизненных задач в работе с текстами разных модальностей.

2. Безусловную научную ценность имеет разработанная О.А.Казаковой модель образовательной ситуации для проектирования развития умений мультиграмотности: *знаниевый* компонент, *инструментальный* и *рефлексивный*.

Элементы инструментального компонента модели образовательной ситуации заслуживают отдельного перечисления, так как с их помощью создаётся феномен мультиграмотности(с.105) Чтобы придать этой деятельности мультимодальный характер О.А.Казаковой был разработан инструментарий «Палитра текста», где представлены различные приемы и способы работы с текстом новой природы, подобранные в логике умений мультиграмотности.(с.107). Эти 9 моделей деятельности формируются в умениях работать с такими текстами, как *вербальный, математический, визуальный, акустический, текст ощущений, текст исследования, текст самопознания, текст общения и текст экзистенции* (с.105).

3. На наш взгляд, диссертант смело взялся за мало разработанную и пока не завоевавшую научный мир тему. Проявив большую исследовательскую находчивость, О.А.Казакова использовала такие научные приёмы, которые помогли аргументированно доказать большой педагогический потенциал мультиграмотного учителя.Этому способствовали квалифицированный отбор и анализ всех составляющих блоков исследовательского материала : и контент-анализ образовательных программ, и анкетирование участников эксперимента, и тщательное продумывание компонентов образовательной ситуации «мультиграмотность».

С нашей точки зрения, задачи диссертации О.А.Казаковой успешно выполнены и положения, вынесенные на защиту, доказаны, содержание диссертации отражено в публикациях ВАК автора. Мне как оппоненту осталось добавить маленькую ложечку дёгтя в свой достаточно комплиментарный отзыв и разумеется не испортить высокой оценки диссертации. Мои замечания касаются в основном небольших стилистических погрешностей, которые местами затрудняют чтение этого весьма добротного научного исследования.

1. Мне представляется, что затруднение вызывает понимание самой главной дефиниции работы: «Мультиграмотность определяется как интегративная личностная характеристика, которая предполагает желание и умение использовать вербальные и невербальные средства взаимодействия с «текстами новой природы»(с.8). С точки зрения грамматики русского языка, тяжеловесность этой фразы связана со словом «характеристика», которое наделяется одушевлённостью(*предполагает желание и умение использовать...*). На наш взгляд, по-русски было бы грамматически правильнее сказать «Мультиграмотность определяется как интегративная **характеристика личности**, умеющей и желающей использовать вербальные и невербальные средства взаимодействия с «текстами новой природы».

2. Как во всякой работе, открывающей новые перспективы исследования, в рецензируемой работе используется много специальных терминов. Я не уверена, что участникам экспериментов знакомы характеристики текстов *ощущений* или текста *экзистенции*. Вводилось ли объяснение терминов и примеры к ним во время занятий. Давались ли образцы текстов?

3. Некоторые комментарии к практическому материалу недостаточно конкретны для читателя. Например на стр 72 в рассказе о Центре игрового обучения при факультете педагогических наук университета Хельсинки читаем: «К задачам центра относится разработка методик обучения и распространения мультиграмотности среди детей от нуля до восьми лет».

Было бы интересно узнать, какие занятия по мультиграмотности проводятся с малышами до 1 месяца.

Эти замечания, конечно, не снижают цельности и значительности анализируемой работы.

С учётом всего вышесказанного полагаю:

Содержание диссертации Казаковой Ольги Андреевны на тему : «Проектирование образовательного опыта мультиграмотности» соответствует специальности 5.8.1 «Общая педагогика, история педагогики и образования».

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития общей педагогики, истории педагогики и образования

Нарушения пунктов 9 и 11 «Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным университетом учёной степени кандидата наук» соискателем учёной степени мною не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание учёной степени кандидата наук, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.

Член диссертационного совета

доктор филологических наук, профессор,
профессор кафедры межкультурной коммуникации
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения
высшего образования
«Российский государственный педагогический университет им. А.И.Герцена»

**Лысакова Ирина Павловна**

РГПУ им. А.И. ГЕРЦЕНА
подпись Лысаковой
Ирины Павловны
удостоверяю «21» 10 2024 г.
Отдел кадров управления по работе с кадрами
и организационно-контрольному обеспечению